
 
 

ESTADO DA BAHIA 

CÂMARA MUNICIPAL DE JEQUIÉ 
“Casa de Zenildo Tourinho” 

 

_________________________________________________________ 
Rua 2 de Julho, 79 - Centro - CEP: 45.200-270 - Tels: (73) 525-4021/4022 - Telefax (73) 525-1141 - Jequié (BA) 

Home-page: http://cmjeq.interlegis.gov.br       E-mail: camjeq@uol.com.br  

 

 
 

  

MOÇÃO DE APLAUSOS 

 

 

 

 

Senhor Presidente. 

 

A Câmara Municipal de Jequié legitima representante da comunidade Jequieense, 

Estado da Bahia, através do Vereador Soldado Gilvan, no uso de suas atribuições legais 

e regimentais, faz inserir na Ata dos seus trabalhos no dia de hoje, MOÇÃO DE 

APLAUSOS ao TEN CEL PM Florisvaldo dos Santos Ribeiro, pela passagem no 

Comando do 19º Batalhão de Policia Militar na Cidade de Jequié-Ba. 

  

O Ten Cel PM Ribeiro assumiu oficialmente o Comando do 19º BPM no dia 10 de março 

de 2025 em solenidade de transmissão de Comando, sendo recebido pela tropa, que 

aguardava com esperança e alegria pela chegada do novo comandante com perfil 

agregador, amigo, dedicado e empenhado nas questões relacionadas à Segurança 

Pública da nossa sociedade baiana. 

O Tem Cel PM Ribeiro é especialista em gestão em Segurança Pública (APM) e em 

Gestão em Metodologia do Ensino Superior, possuindo também Curso Gerenciamento de 

Crise e Agente de Controle Interno.  

O Comandante foi condecorado com a Medalha do Mérito Marechal Argolo – Visconde de 

Itaparica, Medalha de Valor de Tropa, Medalha de Mérito da Casa Militar do Governador, 

Medalha de Mérito da Policia Militar do estado de Sergipe, Medalha Alferes Joaquim José 

da Silva Xavier- Tiradentes e Medalhas por tempo de serviço, Prata e Ouro (20 e 30 

anos). 

Destacando-se pelo compromisso, profissionalismo e pelo empenho em servir, mesmo 

diante de desafios complexos, sempre pautado nos valores de coragem, ética e 

cidadania. 

http://cmjeq.interlegis.gov.br/
mailto:camjeq@uol.com.br


 
 

ESTADO DA BAHIA 

CÂMARA MUNICIPAL DE JEQUIÉ 
“Casa de Zenildo Tourinho” 

 

_________________________________________________________ 
Rua 2 de Julho, 79 - Centro - CEP: 45.200-270 - Tels: (73) 525-4021/4022 - Telefax (73) 525-1141 - Jequié (BA) 

Home-page: http://cmjeq.interlegis.gov.br       E-mail: camjeq@uol.com.br  

 

 
 

Assim, a Câmara Municipal de Jequié, resolve: 

1 Manifestar aplauso ao Tem CEL PM Florisvaldo dos Santos Ribeiro pela passagem no 

comando do 19º BPM, reconhecendo sua trajetória, liderança e compromisso com a 

segurança pública. 

2 Registrar no livro de Atas dessa Casa de Leis, esta moção com símbolo de gratidão da 

comunidade pelo serviço prestado 

3 Enviar cópia desta moção ao homenageado e ao comando da Policia Militar do Estado 

da Bahia para que fique devidamente registrado.  

Que esta moção seja expressão de gratidão do povo Jequieense, desejando-lhe êxito nas 

novas missões e reiterando o respeito e admiração desta Casa de Leis pelo trabalho 

desempenhado em prol da sociedade.  

 

Sala das Sessões, 19 de setembro de 2025. 

 

 

 

 

 

                                                       

                                                                                                                

      

 

 

 
 

Atendido 

 

Of.  n.º __________________ 

 

Em: ____/________/_____ 

 

 

____________________________ 

CÂMARA MUNICIPAL DE JEQUIÉ 

APROVADO 

Unanimidade 

 

___Votos 
 

   contra 
 

  : Votos a 

favor:___ 

Sala das Sessões em ____/___/___ 

___________________________ 

Presidente 

  

 

 

http://cmjeq.interlegis.gov.br/
mailto:camjeq@uol.com.br

		2025-09-19T10:46:52-0300




